
Политика

4 Бакинский рабочий
четверг, 2 июня 2022 года www.br.az Бакинский рабочий

МНЕНИЕ

Весомое признание
Инициативы Президента Ильхама Алиева пользуются поддержкой супердержав 

США в лице Азер-
байджана, в част-
ности, Президента 
Ильхама Алиева, ви-
дят реального стра-
тегического партне-
ра в регионе Южного 
Кавказа и Каспийско-
го бассейна, с кем го-
товы считаться и со-
трудничать в долго-
срочной перспективе

Распоряжения
Президента Азербайджанской Республики

О присвоении почетных званий 
работникам гражданской авиации 

Азербайджанской Республики
Руководствуясь пунктом 32 статьи 109 Конституции Азер-

байджанской Республики, постановляю:
За плодотворную деятельность в области гражданской ави-

ации в Азербайджане присвоить почетные звания Азербайд-
жанской Республики следующим лицам:

«Заслуженный инженер»

Гулиеву Фуаду Экрам оглу.

«Заслуженный пилот»

Абдуллаеву Гелендеру Аждар оглу;
Абдуллаеву Натигу Зираддин оглу;
Бабаеву Огтаю Адиль оглу;
Балаханову Намигу Гулам оглу;
Джумаеву Ровшану Ильяс оглу;
Ибрагимову Акифу Маданият оглу;
Исмаилову Чингизу Меджит оглу;
Мамедову Руфату Алимамед оглу;
Саттарову Марату Ханлар оглу.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской Республики

г.Баку, 1 июня 2022 года

О награждении работников 
гражданской авиации 

Азербайджанской Республики
Руководствуясь пунктом 23 статьи 109 Конституции Азер-

байджанской Республики, постановляю:
За плодотворную деятельность в области гражданской ави-

ации в Азербайджане наградить следующих лиц:

орденом «Эмек» 3-й степени

Азизова Бахтияра Магатил оглу;
Кязымову Людмилу Акберовну;
Садыгзаде Вугара Садыг оглу.

медалью «Терегги»

Байрамова Руслана Расим оглу;
Али-заде Назима Ибрагим оглу;
Амрахову Сабину Тофиг гызы;
Ашрафова Расима Гюльбаба оглу;
Халили Аладдина Мирхалил оглу;
Ибрагимова Фархада Меджнун оглу;
Исмаил-заде Малахат Нариман гызы;
Карева Николая Анатольевича;
Гардашханова Анара Бахрам оглу;
Гадирова Назима Аллахверди оглу;
Гулиева Джейхуна Иззет оглу;
Гурбанова Тариэля Халил оглу;
Насруллаева Эльшада Гюльмамед оглу;
Султанова Фикрета Расим оглу.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской Республики

г.Баку, 1 июня 2022 года

1 июня премьер-министр  
Азербайджанской Респу-
блики Али Асадов встре-
тился с исполнительным 
вице-президентом bp по 
добыче и операциям Гор-
доном Бирреллом и регио-
нальным президентом bp
по Азербайджану, Грузии 
и Турции Гэри Джонсом.

Как сообщили АЗЕРТАДЖ 
в пресс-службе Кабинета Ми-

нистров, на встрече были об-
суждены текущее состояние
сотрудничества между Азер-
байджаном и bp и перспекти-
вы его развития.

Было подчеркнуто значение 
проектов, реализуемых компа-
нией bp в Азербайджане. В этом 
контексте были затронуты пе-
реговоры с bp о строительстве 
солнечной электростанции на
освобожденных от оккупации 
территориях.

Премьер-министр 
Али Асадов встретился
с делегацией bp

28 Мая - День независимости Азербайджанской Республики
Поздравления на имя Президента Ильхама Алиева

Ваше превосходительство!
С удовлетворением передаю Вам 

и дружественному азербайджанско-
му народу наилучшие пожелания по 
случаю национального праздника Ва-
шей страны - Дня независимости.

В этот знаменательный день же-
лаю азербайджанскому народу спо-
койствия, прогресса и благополучия.

Ваше превосходительство, прошу 
Вас принять моё высочайшее уваже-
ние и почтение.

Мохаммад Юнис аль-Манфи,
председатель Президентского 

Совета Ливии

Ваше превосходительство!
Передаю Вам самые искренние по-

здравления по случаю национального 
праздника страны - Дня независимо-
сти, желаю Азербайджану и Вашему 
народу постоянного мира и процве-
тания.

Абсолютно убежден в том, что 
в предстоящие годы тесное сотруд-
ничество между Латвией и Азербайд-
жаном получит дальнейшее развитие 
и станет еще прочнее. Дальнейшая 
интенсификация диалога в полити-
ческой, экономической и культур-
ной сферах отвечает интересам на-
ших народов.

Сегодня, когда российско-украин-
ская война угрожает миру и стабиль-
ности в регионе, мы должны проде-
монстрировать единство для защиты 
общих ценностей, в том числе осно-
вополагающих принципов междуна-
родного порядка, лежащего в осно-
ве Устава Организации Объединен-
ных Наций.

Уверен, что совместными усилия-
ми мы обеспечим жизнь наших наро-
дов в условиях мира и безопасности.

Ваше превосходительство, желаю 
Вам и азербайджанскому народу креп-
кого здоровья и прогресса.

Прошу принять заверения в вы-
сочайшем почтении к Вам.

С уважением
Эгилс Левитс,

Президент Латвийской Республики

Ваше превосходительство.
От имени болгарского народа и от 

себя лично передаю Вам самые ис-
кренние поздравления и наилучшие 
пожелания по случаю  национально-
го праздника  Азербайджана - Дня 
независимости.

Республика Болгария придаёт боль-
шое значение отношениям с Азербайд-
жанской Республикой, являющейся 
её стратегическим партнёром.    Об 
этом свидетельствует интенсивный 
и плодотворный диалог между на-

шими странами за последние 30 лет.
Уверен, что есть очень хорошие воз-

можности для плодотворного и все-
стороннего сотрудничества между 
Болгарией и Азербайджаном, кото-
рое внесет вклад в дальнейшее раз-
витие двух стран. Верю, что моё при-
глашение для совершения Вами визи-
та в Болгарию в этом году позволит 
нам провести обсуждения  новых 
перспектив.

Желаю Вам крепкого здоровья, 
а дружественному азербайджанско-
му народу - спокойствия и благопо-
лучия.

Ваше превосходительство, прошу 
Вас принять моё высочайшее почтение.

Румен Радев,
Президент Республики 

Болгария

Уважаемый Президент, дорогой 
друг! 

Поздравляю Вас с национальным 
праздником Азербайджанской Респу-
блики - Днем независимости.

Рад видеть успехи в Азербайджа-
не во всех сферах благодаря Вашим 
усилиям.

Господин Президент, хочу особо 
подчеркнуть продолжающиеся сози-
дательные работы в Карабахе.

Хотел бы отметить, что связи меж-

ду Азербайджаном и Хорватией при-
дают сильный импульс сотрудниче-
ству в интересах наших народов.

Передаю Вашему превосходитель-
ству искренние поздравления, желаю 
Вам и всему дружественному народу 
Азербайджана мира и процветания.

С уважением 

Степан Месич,
бывший президент 

Республики Хорватия

Ваше превосходительство! 
Передаю Вам искренние поздрав-

ления по случаю Дня независимости 
Азербайджана.

Выражаю благодарность Вам и Ва-
шей команде за великолепное и ис-
креннее гостеприимство, оказанное 
нашей делегации во время нашего по-
следнего визита в Азербайджанскую 
Республику. Лично для меня и эстон-
ской делегации большая честь посе-
тить Вашу страну и быть на Вашем 
приеме.

Уверен, что эта встреча внесет важ-
ный вклад в дальнейшее укрепление 
отношений между нашими странами.

Верю, что обмен опытом и наши 
совместные усилия еще больше укре-
пят наши связи и расширят возмож-
ности сотрудничества в сферах, пред-
ставляющих взаимный интерес.

Господин Президент, прошу при-
нять мое высочайшее почтение.

С уважением 

Юри Ратас,
председатель парламента 

Эстонской Республики

Ваше превосходительство!
Очень рад передать Вам, прави-

тельству и народу Азербайджана са-
мые искренние поздравления по слу-
чаю национального праздника стра-
ны - Дня независимости. 

В этом году мы также отмечаем 
30-летие установления дипломати-
ческих отношений между нашими 
странами. В последние три десяти-
летия братские связи между Паки-
станом и Азербайджаном еще более 
упрочились.

Уверен, что под Вашим мудрым 
руководством двустороннее сотруд-
ничество в политической, экономи-
ческой и культурной сферах и впредь 
будет углубляться и расширяться. Же-
лаю Вам крепкого здоровья и счастья, 
а азербайджанскому народу - посто-
янного мира и процветания. 

Ваше превосходительство, прошу 
принять мое высочайшее почтение.

Ариф Алви,
Президент Исламской 
Республики Пакистан

Lamiye
Машинописный текст
Бакинский рабочий.-

Lamiye
Машинописный текст
2022.- 2 июня.-С.4.




